APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

POTENCIAL HUMANO NAS ORGANIZACOES

GRADE CURRICULAR

A proposta do Curso de Potencial Humano nas Organizagdes tem o objetivo de desenvolver no profissional
competéncias para atuar na busca do equilibrio dos relacionamentos interpessoais nas organizagdes, bem

como na atuagdo profissional em si, motivando o0 uso das tecnol ogias e exceléncia no atendimento.

Trata-se de uma abordagem multiprofissional e interdisciplinar para promover a compreensdo das
necessidades afetivas, nogdes de valores e a busca da salide em detrimento da doenca organica e mental das
pessoas. Durante o desenvolvimento do conteido do curso, seréo contempladas, além dos principios basicos
que regem 0s processos de humanizagdo, também as estratégias de implantagdo de programas de
humanizagcdo nas instituicoes.

Cédigo
100
74
4611
75
365
76
57
551
390
77
3688
4682

402

Disciplina
As Pessoas e o Clima Organizacional
Etica Profissional
Fundamentos da Psicologia Organizacional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Capacitacdo e Desenvolvimento de Pessoa
Metodologia do Ensino Superior
Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano
Psicologia Social
Lideranca e Comportamento Organizacional
Metodologia do Trabalho Cientifico
PE - Pedagogia na Empresa
Aprendizagem Organizacional

Planejamento e Pratica Pedago6gica na Empresa

Carga
Horaria
45
30
45
30
45
30
45
45
45
60
45

45

45



20 Trabalho de Conclusao de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

01/08/2025 18:24:29

30



