

POTENCIAL HUMANO NAS ORGANIZAÇÕES

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

A proposta do Curso de Potencial Humano nas Organizações tem o objetivo de desenvolver no profissional competências para atuar na busca do equilíbrio dos relacionamentos interpessoais nas organizações, bem como na atuação profissional em si, motivando o uso das tecnologias e excelência no atendimento.

Trata-se de uma abordagem multiprofissional e interdisciplinar para promover a compreensão das necessidades afetivas, noções de valores e a busca da saúde em detrimento da doença orgânica e mental das pessoas. Durante o desenvolvimento do conteúdo do curso, serão contempladas, além dos princípios básicos que regem os processos de humanização, também as estratégias de implantação de programas de humanização nas instituições.

Código	Disciplina	Carga Horária
100	As Pessoas e o Clima Organizacional	45
74	Ética Profissional	30
4611	Fundamentos da Psicologia Organizacional	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
365	Capacitação e Desenvolvimento de Pessoa	45
76	Metodologia do Ensino Superior	30
57	Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano	45
551	Psicologia Social	45
390	Liderança e Comportamento Organizacional	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
3688	PE - Pedagogia na Empresa	45
4682	Aprendizagem Organizacional	45
402	Planejamento e Prática Pedagógica na Empresa	45

